
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1033

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15836 del 16/12/2019

OGGETTO: L.R.27/85 - ART.9 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2019/2020 - 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI IN FAVORE DI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. IMPEGNO DI 
SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
-con deliberazione n.315 del 22 07.2019, ai sensi della Legge Regionale 27/85, la Giunta Regionale ha 
approvato  il  Piano  per  il  Diritto  allo  Studio  anno  2019,  stabilendo priorità,  criteri  e  parametri  per 
l’assegnazione delle risorse da destinare alle  Scuole e ai  Comuni per gli  interventi  per il  Diritto allo 
Studio, per l’a.s. 2019/2020;
-tale Piano prevede, tra l’altro, interventi a sostegno di progetti di particolare rilevanza educativa, sociale 
e  culturale  presentati  da  Istituzioni  Scolastiche  in  rete  e  da  Associazioni  no  profit  che  abbiano 
competenze ed esperienze nel Settore Istruzione, al fine di garantire lo sviluppo dei rapporti tra le Scuole 
e la realtà sociale ed economica del territorio;
CONSIDERATO CHE  
-ai sensi dell’art.9 della citata legge regionale e in riferimento al punto “Interventi di rilevanza regionale”, 
sono pervenuti n. 16 progetti da parte delle Istituzioni Scolastiche e n. 12 da parte delle Istituzioni Sociali 
Private;
-con D.D. n.13134/2019 si è provveduto a nominare la Commissione di valutazione dei progetti pervenuti 
e, a conclusione delle operazioni di ammissibilità e valutazione, la stessa, con nota prot. Siar n.413240 
del  02.12.2019, ha  trasmesso  le  risultanze  degli  esiti  dei  lavori,  l’elenco  riportante  i  soggetti  non 
ammessi e i soggetti ammessi al beneficio, con i relativi punteggi e gli importi dei contributi determinati 
sulla base della tipologia e  della fattibilità progettuale; 
DATO ATTO CHE
-nella graduatoria risultano ammesse a contributo n. 9 Istituzioni Sociali Private, di seguito riportate, per 
la realizzazione delle proposte progettuali presentate che assumono una rilevanza regionale per valore 
educativo, sociale e culturale:

Istituzione Sociale Privata Titolo Progetto Importo 
Assegnato

Associazione  “Incontri-Intersezioni”  -  Lamezia 
Terme 

“Cittadinanza e Memoria” € 24.000,00 

Associazione Terre di Pace - Catanzaro “Raccontiamo Rodari, Viviamo Rodari, Celebriamo Rodari” € 22.000,00

CET – Centro Europeo di Toscolano “Borse di Studio” € 25.000,00 

Centro Calabrese di Solidarietà  - Catanzaro “RIZOMA” € 23.000,00

Associazione “La Città del Sole”  - Locri “L’arte per apprendere e trasferire il colore dei suoni” € 13.000,00

Fondazione Armonie d’Arte - Borgia “Di pietre, di musica e di parole” € 18.000,00

Associazione Cassiodoro -  Squillace “Vivarium Conoscere Cassiodoro” - V edizione - € 12.000,00

Associazione PotenziaMenti - Rende “Progetto di formazione rivolto ai docenti delle scuole della 
Calabria”

€ 14.000,00

Associazione Fantasia - Catanzaro “Sorrisi”  - VII edizione - € 10.000,00

-in base ai criteri definiti nel Piano per il Diritto allo Studio a.s. 2019/2020, sussistono le condizioni per 
sostenere tali iniziative che risultano coerenti con le tematiche, le finalità e gli obiettivi dello stesso;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0331310102 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;
RITENUTO di 
- dover assegnare alle identificate Istituzioni Sociali private l’importo a fianco di ciascuna indicato per la
realizzazione delle proposte progettuali presentate ai sensi dell’art.9  - interventi di rilevanza regionale - 
della L.R. n.27/85 ;
- dover approvare lo schema di concessione amministrativa - Allegato A, per regolare modalità e tempi di 
attuazione degli  interventi  di  che trattasi,  da stipulare tra la Regione Calabria e le  Istituzioni  Sociali 
private riportate  nel prospetto sopra indicato”, allegato al presente decreto;
- di  provvedere all’impegno di €  161.000,00  (centosessantunomila/00) sul Capitolo U0331310102 del 
bilancio regionale 2019 in favore delle citate Istituzioni Sociali Private;
VISTI 
-la L.R.27, art.9;
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011;
-la L.R. n.47 del 21.12.2018 ad oggetto “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019”
-la L.R. n.48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
-la L.R. n.49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019-2021”;
-la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 
23-06-2011,n.118);
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.Lgs 23.06.2011, n. 118);
-la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la  D.G.R  n.186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019  –  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio”;
-la D.G.R n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la Dott.ssa Sonia 
Tallarico per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali”;
-il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
-la D.G.R. n.512 del 31/10/2019 “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
DGR n.6372019 e s.m.i – Assegnazione Dirigenti”;
-il D.D.G.n.14007 del 13.11.2019 di conferimento incarico dirigenziale del Settore Scuola e Istruzione – 
Funzioni Territoriali alla Dott.ssa Anna Perani”;
VISTA la proposta di impegno n. 9010 del 02/12/2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di
-prendere  atto  delle  risultanze  dell’attività  di  ammissibilità  e  valutazione  svolta  dalla  Commissione 
appositamente  nominata  con  DD  n.  13134/2019 e  trasmesse  con  nota  prot.  Siar  n.  413240  del 
02.12.2019;   

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-assegnare  alle sottoelencate Istituzioni  Sociali  Private l’importo a fianco di  ciascuna indicato per la 
realizzazione delle proposte progettuali presentate ai sensi dell’art.9  - interventi di rilevanza regionale - 
della L.R. n.27/85;  

Istituzione Sociale Privata Titolo Progetto Importo 
Assegnato

Associazione  “Incontri-Intersezioni”  -  Lamezia 
Terme 

“Cittadinanza e Memoria” € 24.000,00 

Associazione Terre di Pace - Catanzaro “Raccontiamo Rodari, Viviamo Rodari, Celebriamo Rodari” € 22.000,00

CET – Centro Europeo di Toscolano “Borse di Studio” € 25.000,00 

Centro Calabrese di Solidarietà  - Catanzaro “RIZOMA” € 23.000,00

Associazione “La Città del Sole”  - Locri “L’arte per apprendere e trasferire il colore dei suoni” € 13.000,00

Fondazione Armonie d’Arte - Borgia “Di pietre, di musica e di parole” € 18.000,00

Associazione Cassiodoro -  Squillace “Vivarium Conoscere Cassiodoro” - V edizione - € 12.000,00

Associazione PotenziaMenti - Rende “Progetto di formazione rivolto ai docenti delle scuole della 
Calabria”

€ 14.000,00

Associazione Fantasia - Catanzaro “Sorrisi”  - VII edizione - € 10.000,00

TOTALE € 161.000,00 

- approvare l’allegato schema di Concessione Amministrativa - Allegato A - per regolare modalità e tempi 
di attuazione degli interventi di che trattasi, da stipulare tra la Regione Calabria e le  Istituzioni  Sociali 
Private sopra riportate;
- impegnare la somma di € 161.000,00 (centosessantunomila/00) sul Capitolo U0331310102 del bilancio 
regionale  2019  in  favore  delle  istituzioni  Sociali  Private sopra  riportate, per  la  somma a  fianco  di 
ciascuna indicata;
-rinviare a  successivi  atti  la  liquidazione dei  contributi  assegnati  secondo le modalità  previste dalla 
Concessione Amministrativa; 
-dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33 
del  14  marzo  2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1033/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO: L.R.27/85 - ART.9 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2019/2020 
-  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DI  ISTITUZIONI  SOCIALI 
PRIVATE. IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


